Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024090400044

44

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024 - UASG 158957

Nº Processo: 23493.002334/2023-13.
Tomada de Preços Nº 02/2023.
Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado: 23.492.879/0001-31 - FTS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra
de ampliação do refeitório do campus Umirim do IFCE, que será prestado nas condições
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao Instrumento Convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 03/09/2024 a
01/05/2025. Valor Total: R$ 522.483,82. Data de Assinatura: 03/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2024).

EDITAL Nº 3/2024 DG-UMI/UMIRIM-IFCE

A Diretora-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ (IFCE) CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado visando
selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor substituto
para o campus Umirim do IFCE, em consonância com o Edital Nº 03/2024 DG-
UMI/UMIRIM-IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, conforme informações
abaixo:

SUBÁREA FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL

. .NOME DO C A N D I DAT O .N OT A FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Francisco Marciano Rufino .81,55 .1º

. .Francisco Carlos Castro .68,89 .2º

. .Kael Max Duarte Quinto .62 .3º

. .Francisco Iran Sousa da Silva .60,22 .4º

MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.000039/2023-35.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 34.727.415/0001-83 - C R E SERVICOS E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA .
Objeto: Contratação de serviços contínuos de portaria, recepção e copeiragem (reitoria).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/08/2024 a
29/08/2025. Valor Total: R$ 449.675,88. Data de Assinatura: 28/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2024 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.006187/2024-44.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 34.727.415/0001-83 - C R E SERVICOS E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA .
Objeto: Contratação de serviços contínuos de recepção (polo de inovação).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/08/2024 a
29/08/2025. Valor Total: R$ 48.716,16. Data de Assinatura: 28/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2024 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.003443/2024-41.
Pregão Nº 90008/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 18.945.601/0001-32 - READY TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA.. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de serviços
gerenciados de computação em nuvem, sob o modelo de cloud broker (integrador) de
multi-nuvem.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/09/2024 a
02/09/2025. Valor Total: R$ 387.822,60. Data de Assinatura: 02/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 31/2023.
Nº Processo: 23255.006587/2023-79.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
25.025.604/0001-13 - DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 31/2023, conforme previsto na cláusula
segunda - vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei n° 8.666/93, com início na
data de 18/09/2024 e término em 18/09/2025.. Vigência: 18/09/2024 a 18/09/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.922.000,00. Data de Assinatura: 03/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 23255.006588/2023-13.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
25.025.604/0001-13 - DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 30/2023, conforme previsto na cláusula
segunda - vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei n° 8.666/93, com início na
data de 18/09/2024 e término em 18/09/2025.. Vigência: 18/09/2024 a 18/09/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.497.506,63. Data de Assinatura: 03/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio. Nº PROCESSO: 23255.003169/2024-19.
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, CNPJ nº
10.744.098/0001-45, Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - SECULT, CNPJ nº
07.954.555/0001-11 e a Fundação de Apoio ao Ensino, à Pesquisa e à Extensão do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - FAIFCE, CNPJ nº 27.652.712/0001-41.
OBJETO: promover a alteração da conta bancária para recebimento dos recursos oriundos do
instrumento celebrado, de titularidade da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, À PESQUISA E À
EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - FA I FC E ,
que passará a ser: Instituição Bancária - Caixa Econômica Federal; Agência 1956; Operação 003;
Conta-Corrente 4558-1.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2024.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria.
Nº PROCESSO: 23850.000112/2024-31.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; EDUARDO TAVARES DE SOUSA, CNPJ:
05.084.812/0001-86; RAV SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA , CNPJ: 10.247.333/0001-73:
LJAG TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 51.255.161/0001-67; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto
de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "PLATAFORMA AVAN Ç A DA
DEDICADA À GESTÃO E MONITORAMENTO DA PRODUÇÃO EM PECUARIA", a ser executado
nos termos do Plano de Trabalho.
VALOR GLOBAL: R$ 1.149.204,70 ( um milhão oitocentos e setenta e cinco mil trezentos e
quarenta e um reais e dezessete centavos).
VIGÊNCIA: entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será
vigente pelo prazo de 16 (dezesseis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS DE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 158425

Nº Processo: 23149001923202485. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de material de consumo (material de limpeza), visando atender as
necessidades do Ifes/Campus de Alegre (órgão gerenciador), através da Coordenadoria de
Serviços Auxiliares e Transporte, conforme detalhamentos constantes no Edital e no Termo
de Referência (anexo I).. Total de Itens Licitados: 88. Edital: 04/09/2024 das 08h00 às
11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br-482 Cachoeiro/alegre, Km 72, Distrito
de Rive, Distrito de Rive - Alegre/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158425-5-
90010-2024. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/09/2024 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os arquivos (Edital e Termo de referência
contendo as descrições e os valores estimados) podem ser visualizados no Sistema SIPAC,
através do link:
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=162511..

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-geral

(SIASGnet - 03/09/2024) 158425-26406-2024NE002024

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 158429

Nº Processo: 23186.001606/2024-12.
Dispensa Nº 19/2024. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS V.N. DO IMIGR.
Contratado: 20.221.699/0001-27 - NSA COMERCIO DE AREIA E BRITAS LTDA. Objeto:
Serviços continuados de locação de caçamba estacionária.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 30/08/2024 a
30/08/2025. Valor Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2024).

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158418

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23151.002390/2018-61.
Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS CACHOEIRO. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Revisar os
valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", e § 5º, da lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, em razão de repactuação de custos sujeitos à variação de
mercado, mediante aplicação do índice de reajustamento ipca - índice nacional de preços
ao consumidor amplo - ibge, acumulado de 12 meses, refletindo o percentual de
4,498250%. Vigência: 21/08/2019 a 20/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
42.226,85. Data de Assinatura: 22/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2024).

CAMPUS COLATINA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158272

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23153.001616/2023-54.
Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS COLATINA. Contratado: 01.712.282/0001-
12 - ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA. Objeto: O objeto do presente termo é o
reajuste de valores do contrato nº 02/2023, consoante o disposto na cláusula sexta do
contrato e termo de referência, com amparo no art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93. Vigência:
22/05/2023 a 22/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 165.330,00. Data de
Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 02/2024 AO CONTRATO Nº 06/2023. Prestação de serviços
didático-pedagógicos; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo - IFES - Campus Itapina; CONTRATADO: Wendel Miquele de Almeida;
OBJETO: Prorrogação e vigência contratual; VIGÊNCIA: 04/09/2024 a 31/03/2025; DATA E
ASSINATURA: 03/09/2024. Fabio Lyrio Santos - Diretor-Geral, pela contratante e Wendel
Miquele de Almeida, contratado.

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158422

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23159.000294/2021-04.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo e valor do contrato original de gestão de frota. Vigência:
14/05/2024 a 13/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 484.366,43. Data de
Assinatura: 30/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cinth
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-04T02:03:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial